2019 年 3 ⽉ 29 ⽇
各位

会社名  株式会社⼋天堂
代表者名  代表取締役 森光 孝雅
問合せ先  取締役常務 林  義之

(TEL 0848-62-2645)

株式会社 Hattendo International 設⽴及び第三者割当増資実施のお知らせ

昭和 8 年創業、冷やして⾷べる「くりーむパン」を主⼒商品としてスイーツパン事業を展開
する株式会社⼋天堂（以下、「⼋天堂」という）は、海外における事業展開を加速するべく、
株式会社 Hattendo International（以下、「Hattendo International」という）を設⽴し、また、
Hattendo International が PNB-INSPiRE Ethical Fund 1 投資事業有限責任組合(以 下
「PIEF」という)を引受先とした第三者割当増資を⾏いましたので、下記のとおりお知らせ
いたします。

記

１． Hattendo International 設⽴の⽬的
⼋天堂は、とろけるような⾷感の冷やして⾷べる「くりーむパン」を主⼒商品としたスイ

ーツパン事業を展開しており、2007 年にくりーむパンを販売開始して以来、⽇本の国内市
場を中⼼に成⻑を続けてまいりました。
2015 年 8 ⽉には、シンガポールに Hattendo Singapore Pte. Ltd.を設⽴し、シンガポール

での直営事業に加え、⾹港、オーストラリア・パース市の事業者に向けたライセンス事業も
展開しております。
ここ数年、ASEAN 各国では、タピオカミルクティーやソフトクリームといった、冷たい・

やわらかな⾷感のドリンクやスイーツ類が消費者の⼈気を博しています。⼋天堂のとろけ
るような⾷感の冷やして⾷べる「くりーむパン」は、⼿づかみで衛⽣的に⾷べることができ
るうえ、ギフトにも向いていることから、今後も普及していく余地が⼤きいものと考えてお
ります。
そうした状況に鑑み、⼋天堂事業の更なる拡張に向けて、海外展開に向けた事業企画及び

インキュベーターの役割を担い、⼋天堂の産み出した「くりーむパン」というカテゴリーに
おいて、⾃社商品の企画製造のみならず様々なアライアンスやコラボレーションによる事
業を創出することを⽬的として Hattendo International を設⽴しました。
なお、本新法⼈の事業計画の策定にあたっては、輸出を牽引する海外投資案件の 1 つとし

て、農林⽔産省の補助事業「平成 30 年度⾷品産業グローバル展開推進事業」の⼀環で情報

提供等の⽀援を受けており、今後更なるアジア事業の拡⼤を図っていきます。

２．PIEF を引き受けとした第三者割当増資の実⾏
PIEF は 、 株 式 会 社 イ ン ス パ イ ア と マ レ ー シ ア 最 ⼤ ⼿ の 政 府 系 投 資 機 関 で あ る

PNB(Permodalan Nasional Berhad)とが共同で設⽴・運営している本邦初のイスラム法適格
ファンドで、⽇本の中⼩企業基盤整備機構、広島銀⾏など地⽅銀⾏ 10 ⾏、新⽣銀⾏等も出
資者となり、⽇本と ASEAN、イスラム市場での事業開発を⽬指す企業を⽀援しています。
⼋天堂の持つビジネスシーズに PIEF の投資先ネットワークや⼈的リソースを合わせるこ

とで、ASEAN を中⼼に海外事業の展開を加速することが期待されます。

３．Hattendo International の概要
(1)名称    株式会社 Hattendo International
(2)所在地  東京都港区南⻘⼭五丁⽬ 3 番 10 号
(3)代表者名   代表取締役 ⽯岡 ⼤輔
(4)事業内容  ⼋天堂ブランドの海外展開
(5)会社設⽴   2019 年 3 ⽉ 5 ⽇
(6)資本⾦   117.787 百万円(資本準備⾦を含む)
(7)出資⽐率   株式会社 ⼋天堂 62.3%

PNB-INSPiRE Ethical Fund 1 投資事業有限責任組合 37.7%

４．PIEF の概要
(1)名称   PNB-INSPiRE Ethical Fund 1 投資事業有限責任組合(PIEF)
(2)所在地   東京都港区南⻘⼭五丁⽬ 3 番 10 号
(3)無限責任組合員 株式会社インスパイア PNB パートナーズ
(4)代表者名   代表取締役 ⾼槻 亮輔
(5)組成⽇   2014 年 4 ⽉ 1 ⽇

以上